25 Pragæ aliquantulum moratus, cum religionem Prædicatorum præclaris institutis florentem fundasset, atque exemplis stabilivisset, Vratislaviam contendit. Ibi virtutis ante sparsam famam cum factis probaret, multosque mortales ad melioris vitæ statum verbo et exemplo in ecclesia S. Martini traderet, Laurentii præsulis munificentia, ecclesiam S. Adalberti Vratislaviæ et aream pro erigendo cœnobio accepit. Nihil eorum Vratislaviæ omisit, quæ Pragæ pro lucrandis animabus patrarat. Diaria ejus vivendi regula hæc erat: Noctu in ecclesia contemplationi vacans, ad cælos se surrigebat [et efferebat. Ibi gaudia, quæ cæci mortales despiciunt, adeoque pili æstimant, avida mente legebat.]

26 Rursus ludibrium humanorum casuum evolvens, vehementer mirabatur, quod hæc mirarentur et amarent homines pericula, quæ obliquis tramitibus gradientes manent. [Præsertim vero quod ignis æterni sibi jam præaccendant flammæ, dum hos sævior Æthnæ incendiis urit fervens amor habendi; alios libidinis æstus exequit; hos ira excruciat; illos mœror fatigat; alios spes lubrica torquet; alios aliæ cupiditates per devia trahunt ad sempiternum exitium.] Illacrymabatur sorti peccatorum, quod regno cælesti extorres esse vellent; et quos interdum ad virtutem formabat, hos noctu orationum clypeo a divino furore tegebat. Flagris deinde ferreis, non tantum ut aculeos cupidinum scintillasque in emortuo plane corpore retunderet, et proprio cruore restingueret, verum etiam ut salutem perditorum tanto facilius demereretur, adusque sanguinis effusionem se lancinare consueverat.

27 Somni parcissimus; [si quando naturæ

necessitate premeretur, non nisi lapide subiecto, pro mollissimo cervicali utebatur. Quamobrem Jacobæam quoque assecutus acrimoniam, cælorum axes oculis penetrabat, admirandaque innumera non perspiciebat modo acer scrutator, sed et futurorum conscius prænunciabat.] Henrico Principi, divæ Hedvigis filio, necnon universæ Silesiæ ingentem calamitatem a Tartaris illatam, longe ante prævidit, et prædixit. Quod ab oratione et contemplatione temporis nocturni supererat, libris impendebat, [ut inde promoveret, quod esurie verbi Dei laboranti populo abunde proferret. Horam illam studio sapientiæ dictam, nullo modo patiebatur a somno, vel a quavis occupatione auferri, quamquam ad summum sapientiæ, non tam lectione, quam orandi et contemplandi assiduitate pervenisset. Cum sciret ex communi sacrorum præfatione, eos, quibus puræ manus non sunt, sacris arceri; multo studio cavebat, ne ullo piaculo se contaminaret.] Abluta a leviculis conscientia, undantibus fletu oculis, sacratam Deo hostiam quotidie litabat.

28 [Dulcorem cælestis doctrinæ, plenius præhaustum, non poterat continere, quinsitientibus eructaret verbum bonum. A sacris igitur precibus mellita cloquia ejus taciti attentique populi rapiebant. Sermonis ejus mulcedo acredine temperata defigebat audiendi avidos, stupentesque arrectis auribus. Ab ejus dictione fiamma quædam emicabat, qua non solum illustrabat, sed flectebat; dum virtutes attolleret, vitia elevaret, inferni horrendis suppliciis, et cælorum ineffandis gaudiis monstratis, illas screret, hæc depelleret. Quantos ille lubricos ab incepto perpetratoque jam prope facinore dejecit? Quantos in barathrum peccatorum jam demersos extraxit? Quam plurimos sub Christi vexillum, contra phalangas sathanæ strenue dimicantes pugiles coëgit? Quam innumeros erroneos ad ecclesiæ gremium reduxit, et obviis ulnis excepit?] Ab ejus doctrina, lingua, moribus, et totius vitæ ratione distantes populi quam plurimi, præsertim vero Poloni, Boëmi, Moravi, Saxones, Pomærani, Pruteni, omnes hi Marte orti et religionem, antea vitæ prorsus contrariam, traxerunt.

29 Ab ejusdem disciplina, Hedvigis *l* illa admiranda diva, Henrici Barbatæ Principis conjunx didicit, prius matrimonii usum repudiasse, quam vinculum sola morte solvendum dissolvisse; dum aliquot liberis susceptis, et ipsa primum voto perennis castimonie sese astrinxerit, adque eandem vitæ angelicæ imitationem, maritum pellexerit. Ipso præsulatore innumerabiles nobilitatis gloria, opibus, dignitateque illustres claustralium eorum ingressi, illa omnia specie blanda et excelsa spreverunt, perfectionisque summam in pauperie complexi sunt. [Itaque religiosæ famæ incognitas aperuit provincias; nec ante semina purioris vitæ spargere desiit, quam quod Hercinio saltu *m*, Albi flumine *n*, et mari Baltheo *o* inclusis, quod Christi dogmate sereret, defuisset.] Innumerus numerus cœnobiorum in iis provinciis, eo auctore, beneficentia piorum prodiit, in quibus cæ-

AUCTORE  
BZOVIO.  
ad animas in  
crandas se præ-  
parat.

F  
et apostolico  
zelo incensus

F

multas regiones  
percurrit.

m n  
o

AUCTORE  
170710.

lestem vivendi rationem consecrantes, e terris cælum, quasi tot astris respersum, vel angelis in carne præter carnem degentibus refertum effecerunt.

## ANNOTATA.

a Honorium III anno Christi 1216 Innocentio III successisse contendit contra alios Raynaldus in *Annalibus Ecclesiasticis* ad hunc annum. De Ivonis Cracoviensis episcopi ad hunc Pontificem profectione, istiusque profectionis causa, quam hic Bzovius confudit, quædam diximus in *Comment. præv. num. 17.*

b De anno, quo clarissimum hoc S. Dominici miraculum contigit, varias opiniones retulimus in *Commentario prævio num. 18 et seqq.* Plura etiam de eadem re legi possunt apud Echarðum ibicitatum.

c Friesacum vel Frisiacum vulgo Friesach est oppidum Germaniæ in Carinthia superiore sub diœcesi Salisburgensi. Illic erectum fuit primum cænobium Ordinis S. Dominici in Germania.

d Severinus Cracoviensis in *Vita S. Hyacinthi* lib. I, cap. v, et *Malvenda* in *Annalibus* ad annum 1222 cap. XIII ex monumentis provinciæ Poloniæ pro Henrico Moravo hic Fr. Hieronymum assignat B. Ceslao socium. Vide etiam de hac re nostrum Balbinum in *Miscellaneis Historicis regni Bohemiæ libro IV Hagiographico part. I § XLIX et l.*

e Est is fluvius Mulda vel Multava, qui a Germanis die Muldaw et Bohemis Wultava vulgo appellatur. Oritur in limite Bavariæ, et deinde in septentrionem tendens, auctusque aliis annibus Pragam dissecat, et tribus miliaribus Germanicis infra in Albim fluvium se exonerat juxta Melnicum oppidum.

f Notat Bzovius in margine hanc migrationem factam esse anno 1227. Convenit in epocha Hagecius, sed cænobii Priorem appellat Adrianum, quem alii Hieronymum et quidam Henricum appellant.

g *Andreas*, qui anno 1224 Romæ vita exarserat, successit Peregrinus. Sed episcopalis muneris molem sustinere non valens abdicavit se ea dignitate anno 1226. Plura de utroque præsule habet noster Balbinus in *Miscellan. hist. Bohem. decad. 1, lib. VI, cap. v, sect. xviii et xix.*

h Nescio, an hic indicetur Bosna urbs Bosniæ vulgo Bosna Saray dicta et in limite Servix ad fluvium Migliaskam sita; an vero ipsa Bosnia. Non urbem, sed istius nominis regionem intelligendam esse, colligo ex Leandro Alberto, qui in opere de *Viris Illust. Ord. Præv. lib. II* horum aliorumque martyrum palæstram assignat in titulo Dalmatiam et Bosinam; quo posteriori nomine etiam regio Bosniæ appellatur.

i Hanc Margaretam non ante annum 1260 vel 1261 potuisse hoc cænobium ingredi, diximus in *Comment. præv. num. 25.*

k Illic est Przemyslaus Ottogarus, ejus nominis II, filius Wenceslai, qui patri mortuo successit anno 1253. Plura de eo videri possunt apud Bohuslaum Balbinum in *Epitome rerum Bohemicarum lib. III, cap. xv.*

l Hæc Sancta nota est in *Breviario Romano* ad diem XVII Octobris, de eaque agitur suo tempore.

m Hic fuit olim vastissimus Germaniæ saltus; nam, teste Mela, longus erat 60 dierum itinere, et latus 9. Nunc autem plurimis in locis excisus Bohemiam circumdat; unde a Germanis Behemerwaldt appellatur.

n *Albis* celeberrimus Germaniæ fluvius, vulgo Elb et Bohemis Labe dictus, ortum habet in montibus Bohemiæ. Inde post varios amfractus Missioniam ingreditur, variisque fluminibus auctus ditionem Brunsvicensis et Megalopolitanam aliasque regiones rigat, ac denique Holsatiam a Ducatu Bremensi separans infra Gluestadium seu Fortinæ janum Oceano Germanico miscetur.

o Vulgo vocatur Balticum mare, quod inter Germaniam, Daniam, Sueciam et Poloniam interfusum est. Aliqui volunt nomen ejus deductum esse a Balthia regione cujus meminit Plinius; alii vero nominis originem trahunt ex eo, quod fretum inter Zelandiam et Fioniam insulas vulgo appelletur de Belt, quod cingulum seu balteum indigenis significat.

### CAPUT III. Miracula, administratio provinciæ Poloniæ, prodigiosa arcis Vratislaviensis liberatio, scriptorum testimoniis confirmata.

Excurrebat ille frequentissime in pagos, fora, et viarum compita; si quos debiles vel claudos euangelicos reperiret, pabulo vitalis alimoniam reficeret, lapsantesque roboraret. [Torrebatur meridiano sole; mæbant vix sibi cohærentia membra sudore fere sanguineo; siti fauces arebant; ceterum ille nec cæli intemperie, nec itineris aut laboris opere fatigabatur aut frangebatur, quominus oves aberrantes a recto quæreret, devias dirigeret, inque montes earum instillaret res salubriter animadversas.] Contigit illum una dierum trans Viadrum a, verbi divini causa properare. Hunc reperit effuso alveo, nautas a trajiciendo obvios absterruisse, prorsusque depulisse.

31 Urgebatur cupidine lucri animarum, sanguine Dei emptarum, quibus poscentibus, non erat qui frangeret panem, ceterum obice aquarum turgentium retrahabatur. Nul-<sup>7 prodigiosa flumen trajicit.</sup> lus tum nauta, nullus phaselus visebatur. [Quid faceret?] spem rei magnæ conandæ concepit. « Scio, » ait, « Salvatori meo, ad » conquirendos perditos cunti, mare solidum » se præbuisse. Nec mihi eodem amore fla- » granti, credo, liquidum se supponet Via- » drus. » Mox cappam sibi detractam, in aquas præterfluentes expandit; et virtute, qua Christus mari et ventis imperavit flumini rapido et longe lateque stagnanti præcipit. Crucis deinde signo munitus vesti institit, sicque magis feliciter, quam navigio, nullo madore perfusus tranavit. Gravi calamitate oppressis opem, quam maximam poterat, ferebat; [et si quam nequibat, commiseratione solabatur.]

32 Vratislaviæ matri cuidam unicus erat infantulus. Is reptans super Viadrum, casu labitur, mergitur, totos dies octo in aquis ceu fruticcto obrutus jacet. Dolore percussa mater, dum octiduo quæsitum pusionem fati functum accepisset, fiducia in Ceslao me-<sup>infantem o-  
duo submer-  
sum ad vitam  
revocat.</sup> ritis

B. Ceslaus au-  
marum lu-  
intrans.

a

7 prodigiosa flumen trajicit.

F

infantem o-  
duo submer-  
sum ad vitam  
revocat.

A ritus posita, ad ejus pedes defert. Flagitat, dignetur Eliam agere, et mortuo infanti animam et vitam restituere. Provolutus in genua ille, cum vitæ mortisque auctorem humillima eaque ardentissima prece flagitasset, spe in Deum subnixus, jubet infanti, surgat. In nomine, ait, ejus qui dat verbum evangelizantibus virtute multa, exurge. Dixerat, et momento vitalis spiritus ad exangue corpusculum rediit, et lividum mox in roseum, adspectantibus multis, demutavit.

33 Tres alii vario genere lethi intercepti, ejus orationibus ad vitæ usuram postliminio reversi sunt. Nullus erat, etsi miserando casu dejectus, vel infirmitate a medica manu derelicta lecto allixus, qui non Ceslai opera vel levaretur, vel sanaretur. Cæcis ille visum, surdis aures, languidis robur, claudis pedes, febricitantibus primam corporis moderationem, et aliis, alio genere morbi afflictis, sanitatem largiebatur; quin et cuncta dæmones magnam adeptus potestatem, illos ab energumenis dicto pellebat.

B 34 [Ceterum non magis illum hæc ornabant, quam animi altitudo, mentis innocentia, virginitatis servandæ studium, parcimonia victus, morum quædam mixta severitate suavitas, patientia laborum, religionis proferendæ ardor, salutis animarum desiderium, demisso sui profunda, quibus se Dominici discipulum perhibebat, imo se similem in omnibus probabat.] In oratione, extra se supra se rapiebatur. Ne mortale quidpiam sibi adheresceret, omni modo attendebat. [Veteratoris, qui illum dolo, vi, occulte, palam, modis, horis omnibus aggrediebatur, et nunc blanditiis alliciebat, nunc terroribus urgebat, ut innocentiam contaminaret, et a constantiæ tenore deflecteret, astum pervidebat, vim despuebat, iram exarmabat, inque agonothetam Christum oculos defigeus, pede versutum in ipso limine fatigatum conterebat.]

C 35 Pro corporis castimonia illibata excubias super sensus agebat; [et nec illud tantum, quod illicere posset, sed et omnes occasiones excitandi fomitis restincti fugiebat.] Eo fine inediam multis diebus producebat, carnibus et in summa ægritudine sibi interdixerant. Corpusculum laboribus et jejuniis exesum, et exhaustum singulis noctibus catenula ferrea cruentabat [Ferrei prope corporis animique fuerit, quem nec tantum hic rigor, verum ne ipsa quidem senectus omnia solvens perfregerit, nec regnorum et provinciarum sensus, quem de ejus veris virtutibus conceperant, timore inflarit.]

Provincialis Poloniæ electus, b 36 Ad præfecturam provinciæ Poloniæ, quæ tunc regno Boemiæ et Poloniæ amplissimisque toparchiis adjunctis continebatur, post Fratrem Hyacinthum b. paulo post voluntate B Jordanis Generalis Magistri assumptus, non nisi commune bonorum studium detulit, in omnibus imperiis in se, quam in suos, severior. Commiseratione maxima super infirmos, et in statione nutantes et labantes, olem magis quam vinum medicatum eorum ulceribus allundebat. [Prior ad opus quam ad præceptiones fuerat; proinde illud cujusdam abbatis conabatur, ne quidquam doceret, quod prior non fecerat. Nil

recusabat, quod minus operam daret religioni ornandæ et amplificandæ. In rebus arduis non suam unius, quamquam spiritu divino afflatus, sed proborum sententiam requirebat hancque suæ anteponebat.]

37 Provinciæ, licet tunc vastissimam, pedes obibat. In morum censura ita cunctatorem egit, ut vix in ea quibus fidebat ingrederetur. Administrationis formam, quam tenebat, non ad auram popularem, sed conscientiæ veritatem et justitiæ æquilibrium metiebatur. [Ab jure ad injuriam nunquam illum aliquis detraxit.] Nullam regiminis horam male collocatam esse volebat. [Materiam rebus gerendis, ne virtus tacita consenesceret, et optabat, et aucupabatur, non propter gloriæ aut laudis cupiditatem, sed quia se datum religioni censebat.]

38 Defunctus magistratu summisit fascas, et reliquum tempus Vratislaviæ eodem tenore vitæ exegit. Hortabantur Fratres, non nihil sibi indulgeret, nec se tantopere jejuniis, vigiliis, et flagris enecaret. Ille irrequietus esse cupiebat. Eadem illi in ecclesia pernoctandi consuetudo, eadem carnis maceratio, continuata jejunia, sacrorum recitandorum usus quotidianus, concionandi et laborum pro Dei Ecclesia indefessum studium. Non est verus, ait, amor, qui zelotypus, et perpetuus non est.

39 Sub id temporis evenit calamitas, quam longe olim fatidico ore prænuñciarat, universæ Poloniæ et Silesiæ. Scytharum c ferocissima gens, transmissa Boristhene d, cunctam Poloniam longe lateque cædibus et flammis vastarat; et cum nullis arceretur objectis præsidiiis, pervagata est et Silesiam; obsidione einxit et Vratislaviam provinciæ propugnaculum. Cum furor hosticus hinc ignes ædibus, hinc romphæas cervicibus Vratislaviensium ostentaret, omnes cives, relicta urbe, in arcem utcumque munitam se receperant. Miseri quo se tuerentur, non videbant. Flumine? Is vadabilem se præbebat. [Parietibus objectis? Hi facile ignem concipere poterant.] Militum delecto robore? Sed nullos conscripserant.

F 40 Ad Ceslaum, qui tum præsens fuerat, oculos vertunt; opem in aperto jam vitæ et fortunarum discrimine implorant. Moysis exemplo, Amalechitas protensa manu sternentis, ad audendum mirandum aliquod facinus perurgent. Dedit se in preces ille, et sacra oblata hostia, se pro omnibus objecit. Et cum mœnia arcis conscendisset, ut pectore, fidei scuto armato, tueretur afflictos ab hoste, ecce mulcentis quædam, et innoxii luminis quasi lambens flamma in eum cælitus illapsa caput illius globi specie illustravit. Quem globum extemplo intra sna castra hostes volitatem, multosque absumentem experti, civitatem obsidione, cives metu mortis liberarunt.

quod miraculum narrans Michovius et Cromerus, 41 [Ita Michovius et Johanne Dlugosio. « Et in Vratislaviam, » scribit, « descenderunt Tartari, ac in urbe nihil reperientes, castrum vallarunt, et post aliquot dies obsidionem solventes, ( ut aiunt, » orationibus et lacrymis Ceslai Prioris Ordinis Prædicatorum, et Fratrum ejus, in castrum admissorum) depulsi recesserunt. » Cromerus vero fusius addit. « Tartari, » ait,

AUCTORE  
BZOVIO

munus sedulo  
administrat.

ac eo defunctus  
Vratislaviæ pie  
vivid.

Tartaros, arcem  
Vratislaviensem  
obsidentes,  
c  
d

F  
prodigiöse cogit  
fugere,

quod miraculum  
narrans  
Michovius et  
Cromerus,

AUCTORIS  
MOTIVO.

« a Vratislavia irrito cœpto similes fugien-  
» tibus abierunt, divino, ut postea comper-  
» tum est, ostento perterriti, quod fuit hu-  
» jusmodi: Ceslaus unus de comitibus Ivonis  
» episcopi Cracoviensis, Romæ D. Dominici  
» institutum professus, præerat conventui  
» Vratislaviensi divi Adalberti, et ad pri-  
» mum tumultum cum ceteris sodalibus in  
» arcem confugerat. Eo igitur jugibus præ-  
» cibus et lacrymis Dei misericordiam et præ-  
» sentis periculi depulsionem implorante,  
» ecce columna ignea cœlitus apparuit, et sta-  
» tiva Tartarorum, omneque territorium in-  
» genti atque terribili fulgore collustravit.  
» Hoc miraculo barbari perterrefacti, nihil  
» cunctati, obsidionem solverunt. »

ac ipse Curæus  
hæreticus Lu-  
theranus,  
e

42 Curæus e quamquam hæreticus, secta  
Lutheranus, suppresso nomine Ceslai, pro  
more invido, addit adhuc: « Vratislaviam,  
» ait, » delati sunt Tartari, sperantes ex ea  
» urbe, quam esse caput in Silesia didicerant,  
» uberem prædam; sed cum urbs ea ætate  
» nondum valeret robore militari, et parum  
» esset munita, cives res suas in arcem com-  
B portaverant, ipsi vero discesserant; dein-  
» de præsidarii tecta, ne eis frueretur ho-  
» stis, inflammaverant. Tartari, decepti spe  
» sua, instituunt terribilem oppugnationem  
» arcis. Sed manifeste ibi conspecta est præ-  
» sentia Dei defendentis aliquas Ecclesiæ  
» reliquias: Tartari enim territi sunt flam-  
» mis ex cælo cadentibus, et late inter  
» ordines ipsorum discursantibus, et ita præ-  
» cibus piorum ab arce, sicut olim Attila  
» ab urbe Aurelia in Gallia fulguribus et to-  
» nitru, rejecti sunt. »

nec non Annales  
cænobii Vrati-  
slaviensis.  
f

43 Annales vero Monasterii f ita habent  
scriptum: « Beatus Ceslaus, natione Polonus,  
» a B. Dominico, una cum B. Hyacintho,  
» Romæ habitum Ordinis suscepit, et in Po-  
» lonia et Silesia miris signis et prodigiis  
» effulsit. Hic circa annum Domini MCCXLI,  
» cum Tartarorum rabie Polonia et Silesia  
» devastarentur, existens in castro inclytæ ci-  
» vitatis Vratislaviensis cum aliis Christi fi-  
» delibus, orationibus suis civitatem ab eorum  
» insania potenter defendit. Ipso namque  
» orante, globus igneus super caput ejus ap-  
C paruit; quo perterritæ Tartarorum legiones  
» fugæ præsidia assumpserunt, et abeun-  
» tes civitatem intactam reliquerunt. Ad  
» ejus etiam venerabile sepulcrum, usque ho-  
» die mortui suscitantur, et variis oppressi lan-  
» guoribus ad invocationem nominis ejus,  
» meritis ipsius gratiose liberantur ». Quin  
etiam illud addunt iidem Annales, quod nul-  
ti illorum Scytharum, qui quidem speciem  
hominum habebant, ceterum moribus riti-  
busque efferatioribus quam ulli barbari, imo  
quam rapacissimæ belluæ erant, viso prodigio,  
feritate cum idololatria deposita, religi-  
oni Prædicatoriæ nomina dederunt; in  
eaque maximos virtutum progressus sub Ces-  
lai magisterio cum fecissent, ad gentilium  
suorum conversionem, magnam cum aliis provin-  
ciæ Fratribus operam dederunt.

#### ANNOTATA.

a Viadrus vel Viader olim dictus, nunc Ode-  
ra communiter nuncupatur. Est autem magnus  
Germaniæ fluvius, qui in Silesia juxta Oderam

oppidulum in confinio Moraviæ oritur, et inter  
alias urbes Vratislaviam alluit. Deinde per Ger-  
maniam fluens Francofurtum ad Oderam dictum  
rigat, ac tandem effecto infra Stetinum urbem la-  
eu, in mare Balticum tribus ostiis se exonerat.

b Vidimus in Comment. præv. num. 28, quod  
a Severino Cracoviensi inter S. Hyacinthum et  
B. Ceslaum Provincialis Poloniæ statuatur R. P. F.  
Gerardus natione Theutonicus. Quid de no-  
tis arithmetiis ibidem positis censendum sit, etiam  
diximus.

c Scytharum nomine etiam Tartari intelligun-  
tur. plurimas Seytharum nationes Plinius et Pto-  
lomeus enumerant.

d Borysthenes fluvius Sarmatiæ Europæ no-  
tissimus, et nunc vulgo Nieper dietus. Vocatur  
etiam Borysthenes septentrionalior, ut distin-  
guatur ab altero, qui meridionalior et Pripe-  
tus vulgo Przipiecz appellatur, quique se exonerat  
in famosum Borysthenem, de quo hic Bzo-  
vium agere opinor. Utriusque ortus et fluxus legi  
potest apud topographos passim obvius.

e Is est Joachimus Curæus, qui scripsit Anna-  
les Silesiæ, et Catholicis risum movet, dum con-  
tendit S. Hedwigem suæ sectæ Lutheraniæ sociam f  
facere.

f Intellige Annales monasterii S. Adalberti Vra-  
tislaviæ, ut in margine indicabatur.

### CAPUT IV. B. Ceslai moribundi ad suos Fratres exhortatio, quædam de eo testimonia et miracula post mortem.

Tandem cum jam non falsis vulgi opi-  
nionibus, sed versæ virtutis cultu, ma-  
gnum nomen acquisisset, religionemque  
Prædicatorum ad longe remotos triones in-  
vexisset Ceslaus finem laborum sibi prope-  
diem imminere, divina monitione agnovit.  
In hoc ergo se totum dedit, ut se pararet  
in occursum magni Judicis, [ne, qui scrup-  
tatur Hierusalem in lucernis, cum adesset,  
quidquam adulterini coloris in sua imagine  
deprehenderet.] Ardebat porro summo desi-  
derio quamprimum evolare ad laticem feli-  
citatæ æternæ.

45 Pridie Idus Julii, qui penultimus ago-  
nis ejus fuit, corpore jam laboribus, senio  
et febribus confectus, sed spiritu acrius vi-  
gente, humi super duro stramine prostratus,  
Fratribus accitis denunciavit, se, jam vitæ præ-  
sentis pertæsum, cupere et debere animam,  
quam Ecclesiæ et religioni eousque serva-  
rat, Deo reddere. « Quantum ad me atti-  
» net, » ait, » filii, ne solliciti estote.  
» [Propitius spero mihi erit Deus, curarum  
» mearum acer olim spectator, et nunc ju-  
» stus simulque misericors judex. Cursum  
» mortalis vitæ, si pro illius laude, ut existi-  
» mo, exegi, iuque hac arena palæstritam me  
» invictum gessi, aderit mihi præmia et co-  
» ronæ decernens.] Vestri, quos corpore qui-  
» dem, non animo deserero, me cura premit.  
» Proinde cum vobiscum diutius jubeo mearum  
» queo, heredes vos ex asse jubeo mearum  
» divitiarum.

B. Ceslaus nat-  
us suæ contus.

spe plenus Fri-  
tres solutus.

A » divitiarum. Hæ autem sunt, quas mecum  
» etiam in cælestem gazam defero, nec mihi  
» eas fera rapiet, sed cumulabit dies.

» etque ad mun-  
» ai contemptum.

» 46 [Perspexistis corporis, et fortunæ bo-  
» norum statum, scilicet] opes irritamenta  
» esse malorum, delicias et seculi magnas  
» illectationes, multiplices pedicas recondi-  
» tas, magnas non ad morbum, sed ad in-  
» teritum quoque causas habere. Earum ap-  
» petentiam plenam anxietatis, satietatem  
» penitentiae; fortunam inconstantiae ludum  
» continuo ludere, rotamque suam volubili  
» orbe versare; proinde infima summis, sum-  
» ma infimis miscere; humanæ felicitatis dul-  
» cedinem multo amarore repersam esse. Me  
» et docente, et præeunte, fugistis tristes  
» hos voluptatum exitus; divitias fugaces  
» liquistis; cæci numinis ambiguos vultus  
» sprevistis; ex salebra, in qua hærebatis, ad  
» securitatis et stabilitatis sedem advolastis.  
» Ne igitur uxoris Loth exemplo retro pro-  
» spectetis, neve Hebraico more amplius  
» Ægyptiaca juga cogitetis, aut vobis imposue-  
» ritis. Rebus omnibus terrenis vos præstare  
B » voluit Deus; non est par, vestram digni-  
» tatem infra hæc infima demittere et detru-  
» dere, sed ad alta, ad quæ temeritati et  
» vecordiae terrigenarum fas non est, aspi-  
» rare. Conatibus vestris non terram, sed  
» cælum objicite.]

» obedientiam,

» 47 Opes, oblectamenta, et dignitates illas  
» vobis emite, quas nullus deteret dies,  
» nulla insperget amaritudo, nulla infriget  
» potestas. [Venerandum seculi nomen glo-  
» riosæ pretio vitæ vobis comparate. Pala-  
» bundæ menti in vario et ancipiti cogi-  
» tationum fluctu, quasi sacram anachoram,  
» obedientiam injicite. Majorum jussa Dei  
» censete. Horum virgam directricem, velut  
» cynosuram in vasto cæoque pelago navigan-  
» tibus, vobis præfixam statuite. His obse-  
» cundare summam perfectionem arbitramini.  
» Paupertatem, ad bene beateque vivendum  
» aptissimum instrumentum, lubenti animo  
» sustinete. In hac sobria et succincta for-  
» tuna nihil eorum, quæ ad vitam in Dei  
» laudem producendam necessaria sunt, vo-  
» bis deerit; quin omnia aderunt, cum Deus  
C » aderit. In Dei sortem adlectis centuplum  
» pro simpli, imo et pro nihilo promissum.  
» His concessum regium quasi decus et im-  
» perium; nosse scilicet abditos a seculis  
» Dei sensus, peccata hominum expiare,  
» animas ligare et solvere, aereas potestates  
» compescere et profligare, naturæ leges  
» præsilire, vitæ et mortis jus habere, an-  
» gelis convivere, divinæ consortium assequi  
» beatudinis, inque perpetuum, non in unum  
» diem, esse felices.]

» etque virtu-  
» tes echoratus,

» 48 Castimoniam quoque, quæ decus et  
» ornamentum esse vestrum debet, non illi-  
» batam modo, sed et ab omni rumore sini-  
» stro incontaminatam custodite. Non satis est  
» abesse a crimine, nisi criminis etiam suspi-  
» cionem effugeritis. Humilitatem profundam  
» æmulamini. [Spicæ gravidæ inclines sunt;  
» sic vos si virtutibus veris imbuti. Ut  
» luna, quod a sole accipit luminis, mundo  
» refundit, sic vos dona a Deo collata in com-  
» modum Ecclesiæ. Dominici rerum gesta-  
» rum gloria, vobis dormientibus vigilan-  
» tibus, oculis obversetur. Hac, quam ille

» præcalavit, via itur ad astra ». Hæc et alia  
» monita circumplorantibus filiis dicebat.

AUCTORE  
» BZOVIO.

49 Hinc postridie ipsis scilicet Idibus Juliis,  
cum jam sacra exhomologesi sese probasset,  
sacratam hostiam anhelis corde suscepit;  
et tundens senile pectus, ductorem vitæ  
lachrymabundus compellabat. Domine, ait,  
te solum concupivi, me tu quoque in  
» tuum complexum admittere digneris. Mox  
cum sacro oleo de more Ecclesiæ tinctus fuis-  
set, ei Fratribus ejulantibus ultimum vale  
dixisset, aliquotiens nomen Jesu devote in-  
vocaus, sanctam in manus Conditoris efflavit  
animam. Vir totus ex sapientia et sanctimo-  
nia compositus, religioni et Ecclesiæ natus;  
magnus animo et consilio, maximus factis.  
[Qui in humanis nihil humani passus, præ-  
liatus cum natura, semper victor abiit, et  
longo itinere defessus, numquam pedem im-  
pegit; sed mentem integram et bene sibi  
consciam, terreno carcere solutam, cælo  
intulit.

» me ex hac vita  
» discedit.

56 Ita de illo Annales monasterii, quod  
vivens condidit Vratislaviæ. « Silesia a Deo  
» promeruit clarissimum Christi confessorem E  
» Ceslaum velut excelsum ac divinum mu-  
» nus. Nihil sibi eo jucundius, nil utilius,  
» nihil divinius afferi potuit, sicuti ex Ocea-  
» no solem ferunt ascendere, ita Ceslaus ex  
» Polonia universam Silesiam, nedum Vra-  
» tislaviam illustraturus, tamquam splendidis-  
» mum jubar emersit, sua equidem et integer-  
» rima, et cælesti vita perditos homines ad  
» honestos et integros mores allexit, bonos et  
» frugales adhortationibus fovit, Vratislaviam  
» quoque suis precibus magnopere juvit. Quid-  
» quid virtutis, quidquid probati operis, quid-  
» quid quæ cælestis gratiæ in religioso umquam  
» visum est, id omne effulsit in B. Ceslao, qui  
» vere dignus glorificandus. Hunc ingentibus  
» miraculis omnipotens Deus in dies magis ma-  
» gisque decorare non cessat ». et infra.]

Elogium ejus

51 « Veniens Vratislaviam Ceslaus singu-  
» lare omnium virtutum exemplar, sua vitæ  
» honestate et sancta prædicatione flagitio-  
» sos multos, [et improbos homines baud  
» paucos] a turpitudine et scelere revoca-  
» vit, et ad amorem Christi atque virtuose  
» vivendi studium convertit, necnon ad Or-  
» dinem quamplurimos induxit. Erat nam-  
» que illi suavitas verborum in exhortando,  
» in laudandis virtutibus præcipua ubertas  
» ac doctrinæ et eloquentiæ præclarissima laus:  
» [unde non solum suam, sed et aliorum  
» haud paucorum efficaciter operatus est salu-  
» tem verbo pariter et exemplo. Unde hic est  
» præco salutis, Christi testis, qui testimonium  
» perhibuit veritati, cujus secundum nomen  
» ejus, ita et laus ejus ».

ex Annalibus  
» Vratislaviensibus.

52 in ecclesia vero sub imagine ejus, quæ  
publice prostat depicta, tale elogium sub-  
scripsit illi antiquitas: « Beatus Ceslaus,  
» natione Polonus de primis Fratribus qui  
» receperunt istum locum pro conventu, anno  
» Domini MCCXXXVI, secundus Provincialis  
» Provinciæ Potoniæ, vir magni meriti  
» apud Deum, qui quatuor inortuos suscita-  
» vit, et aliis innumeris miraculorum insi-  
» gniis in vita pariter et post mortem, ad-  
» usque in hodiernum diem coruscans. Hanc  
» denique nostram inclytam civitatem Vra-  
» tislaviensem ab incursu Tartarorum suis  
» orationibus

et inscriptione  
» sub ejus ima-  
» gine.

AUGUSTO  
BZOVIO.  
Propter crebra  
miracula.

orationibus liberavit anno Domini MCCXLI  
hic in ecclesia sepultus »  
53 Statim a morte illius, sanctimonialis  
quædam, vitæ ejus institutum apud D. Ca-  
therinam Vratislaviæ professa, sed tentato-  
ris suggestione non nihil illecta, de ejus  
beatudine hæsitaverat; cui ille mox Apos-  
tolorum choro septus apparuit, et eorum,  
quorum vitæ persecutionem æmulatus fuerat,  
gloriæ participem factum se esse, palam testa-  
tus est dicens: Apostolico, inquit, throno  
associatus, ac feliciter glorificatus sum; te-  
status est et variis miraculis indicibus sancti-  
monia et beatitudinis suæ: nam ut cælum  
petiit, suos cultores ope quam maxima juvare  
cælitus semper consuevit. Ad ejus sacras  
exuvias perennis medicina scaturiebat, ægri  
sanabantur, a dæmone insessi liberabantur,  
a morte ad vitam surgebant quamplurimi in-  
vocatione Divi.

Jam ab anno  
1330 publice co-  
lebatur;

54 Propter quæ miranda facinora non  
multo post humo erutus, et in ecclesiam  
munificentia civium, præsertim vero Nico-  
lai Slup Vratislaviensis, anno Domini LCCCXXX  
in ea, quam nunc cerminus, amplitudine  
erectam de sub altare sub ejus invocatione  
excitatum illatus, summa in veneratione  
popularium habebatur. Religiosa majorum  
devotio sacra ejus pignora in theca par-  
vula recondiderat, et sera ferrea cluserat,  
[jamque tum cultu diverso prosequeretur, ad-  
usque nostra tempora. Nam et imagines ejus  
sculpebantur atque pingebantur, et ho-  
nore publico colebantur. Anathemata ad  
altare illius sacrata beneficii accepti ergo  
suspendebantur. Missæ et Horarum tam di-  
urnarum, quam nocturnarum, propria Offi-  
cia de eo recitabantur. Anniversariæ so-  
lemnitate ritu consueto aliorum festivitatum  
celebrabantur.

sed Lutheri hæ-  
resis ejus Acta  
aliaque monu-  
menta ubolevit.

55 Non pervasisset utinam Silesiam dete-  
standa, nec non impia hæresis Lutheri mo-  
numenta horum et documenta sole clariora,  
quæ illa derasit et forte Vulcano dedit  
haberemus.] Anno Domini MDXXV, cum fu-  
ror civium in ecclesias Vratislavienses debac-  
charetur, inter alia pretiosa quæque sacra-  
rii ad D. Adalbertum, Annales [exactos]  
monasterii, et commentarios Vitæ et mira-  
culorum B. Ceslai et aliorum corripuit. Nam  
hos extitisse testatur B. Humbertus in suo  
Chronico Ordinis Prædicatorum in hæc ver-  
ba: « Sub Magistro Jordaue data est Iratri-  
bus ecclesia S. Adalberti episcopi et mar-  
tyris in Vratislavia, ab episcopo Laurentio,  
quam frater Ceslaus ab eo missus accepit,  
qui primus Prior ibidem extitit, multis co-  
ruscans miraculis, quæ usque ad hodie in  
eodem conventu Vratislaviensi habentur in  
scriptis. »

Postea tamen  
duo cœnobia ab  
incendio serva-  
vit.

56 Non tamen B. Ceslaus destitit, ejus-  
que miraculorum fulgor coruscare Anno  
Domini MDLXX Vratislaviæ incendium exci-  
tatum omnia circum cœnobia D. Adalberti,  
in quo quiescit, despacebatur. Jam globi  
ignei volitantes prope adurebant tecta  
ejusdem ecclesiæ. Attilit opem B. Ceslaus:  
cælitus enim [etiam nunc dum hæc scribi-  
mus superstitionibus] appareus visus est pallio  
objecto arcere et extinguere flammam a do-  
milio, quod viveus excolerat. Feria ter-  
tia post festa Corporis Christi fuit qua hæc

facta contingerunt. Non multum post scilicet  
anno Domini MDLXXXV idem, auxilium,  
codem prorsus cultu delapsus, tulit religio-  
sissimo virginum S. Catharinæ sui Ordini mo-  
nasterio, ab ignibus novum suorum Vratisla-  
viæ vastantibus periclitanti, cujus beneficii  
memores virgines devotæ in variis vitæ affli-  
ctionibus ad ipsum confugere consueverunt.  
[Nonnullæ ex ipsis grati animi ergo hæc  
integra fide confitentur.]

57 Anno Domini MDLXXXIX soror Do-  
rothea Pauckwietzin Suppriorissa, extrema  
valetudine jactata, et jam a medicorum  
collegio destituta, voto facto B. Ceslai, con-  
valuit. Anno Domini MDCLIII soror Catha-  
rina filia ceræfactoris, dolore pedum inten-  
tissimo graviter confecta, ut incedere non  
posset, cum sacrum Missæ in honorem  
B. Ceslai recitari fecisset, momento erecta  
gressum recuperavit. Eadem pro matre, gra-  
vissimo morbo detenta, votum spondit,  
exsolvit, matrem incolumem aspexit interces-  
sione B. Ceslai. Soror Dorothea Majorissa fere  
jam in agone decertabat, animamque jam  
spirabat; cum cereum ardere ex voto ad se-  
pulerum B. Ceslai jussisset ipso adhuc ardente  
[nec exusto], a porta mortis ad vitam rediit  
anno Domini MDCLV.

58 [Sororis Mariæ mater in extremis fere  
agebat; hanc illa B. Ceslai in tutelam  
commendarat; voto facto, si convalescere,  
curaret singulis feriis sextis unius anni, Sa-  
crum in honorem quinque vulnerum Chri-  
sti ad altare B. Ceslai recitare. Ut panxit  
votum, altero die matrem sanam agnovit.  
Eadem dolore brachii unius divexata, oblato  
cereo tantæ longitudinis, ad altare B. Ces-  
lai curata est anno Domini MDCLVI.] Soror  
Barbara Majorissima laboravit tibia eodem an-  
no MDCLVI, morbo immedicabili; cum Missæ  
sacrificium ad sepulcrum beati Ceslai nun-  
cupasset, dolore abacto surrexit, incescit a.  
[Hæc omnia fassæ sunt scriptotenus, adactæ  
censuris ecclesiasticis, a me illarum indigno  
Priore, et Commissario, atque Vicario Mo-  
nasteriorum Silesiæ Ordinis Prædicatorum  
latis.]

59 De pulvere ex sepulturæ loco cir-  
cumvicino egesto, quamplurimos hæretico-  
rum audiri referre, quod eo ad sedandos  
acutos capitis dolores, atque alias acerrimas  
infirmities medicandas innumeri usi, benefi-  
cium sanitatis adepti fuerint. Præ pudore,  
et magistratus b timore, publice id profiteri  
non audent. [Patrum memoria adhuc pro-  
stabant tabellæ votivæ et imagines cereæ  
appensæ, pro memoria beneficii ad altare  
beati Viri. Quidam vesanus (cujus nomen  
sileo si forte respiscat) decessit, confregit,  
inque profanos usus convertit. Hunc in pœ-  
nam peccati tradidit Deus in reprobum sen-  
sum usque adhuc, quando ista ex diversis  
antiquitatum fragmentis colligebamus.] *Hæc  
Actis attexuit Bzovius catalogum satis proli-  
xum illustrium virorum, qui prodierunt ex mo-  
nasterio, quod B. Ceslaus Vratislaviæ condidit.  
Sed eum hic omisi, quia proprie ad B. Ceslai  
Vitam non spectat.*

## ANNOTATA.

a Pro his *Bzovii* verbis surrexit, incessit, in *Ms. nostro Vratislaviensi* tantum habetur convaluit.

b In *Ms. Vratislaviensi* additur hæretici. At talem tunc temporis fuisse, satis ex sensu colligitur.

## APPENDIX

## De translatione Reliquiarum.

Cum ex præfatione R. P. Rechaci ad Vitam B. Ceslai intelligerem, quædam ab Abrahamo Bzovio, teste oculato, circa sacrorum ossium translationem conscripta esse in Annalibus sui Ordinis, qui in Parisiensi PP. Dominicanorum conventu manuscripti censeantur, protinus scripsi Parisios, et, curante P. Carolo Fleury societatis nostræ sacerdote, inde ex *Mss. Annalibus* obtinui quoddam ecgraphum, in quo Bzovius post quædam beneficia intercessione B. Ceslai Monialibus præstita, et jam in Actis num. 56, 57 et 58 narrata, translationem Reliquiarum, a se peractam, ita describit: Hæc omnia factæ sunt scriptotenus adactæ censuris ecclesiasticis a me illarum indigno Priore et commissario atque Vicario monasteriorum Silesiæ Ordinis Prædicatorum in examinatione prolatis anno MDCVII, quo ex vetusta sepultura, consentiente Joanne episcopo et universo Canonicorum Cathedralis ecclesiæ collegio, transtuli ossa B. Ceslai, eaque intuli sub mensam altaris sacelli vicini beatissimæ Virginis, aperto loculo in pariete a retro altaris, ex sacrario inferiori. Ex sacrario inferiori ecclesiæ necesse fuit transferre. Pietas et devotio ad priorem sepulturam accurrentium et pulverem morbis salutarem egerentium foramen aperuerat subtus, per quod hæreticis patebat commoditas aliquibus contumeliis sacra pignora dehonestandi vel etiam perdendi. Detuli periculum episcopo Nissæ comitoranti, nec non patrum canonicorum capitulo, simulque ab illo petii et obtinui duos ex his, qui apertioni sepulcri vetustioris assisterent, simulque eorum aspicerent, quæ tunc patefacta forent. Triduanum etiam fratribus et sororibus Ordinis indixi jejunium et sacri edulii Eucharistiæ usum, ut beati Viri exuvias Deus manifestaret.

Hic destinato præsentibus canonicis ab episcopo designatis una cum fratribus cœno-

bii, exclusis aliis et clausa ecclesia, acciti operarii; altare ligneum sepulturæ impositum et deinde mensam lapideam amovimus; mox in fossa alium, sed fraetum lapidem vel potius frustum lapidis pridem quadrati, longitudine trium palmarum circiter repererunt. Quo amoto, arculam ligneam et clavem æream immissam in seraculum ferreum æruginè corrosam, et in arcula carie pene consumpta, cranium beati Viri et ossa principalia numero quinquaginta disposita suo ordine patefecerunt, dentibus in candido cranio pariter candidis adeo firmiter infixis, ut vix ferreo instrumento evelli potuerint duo dentes molares; unus pro serenissimo Poloniae rege Sigismundo III, alter pro serenissima matre Ferdinandi II nunc feliciter imperatoris. Reteeto ad hunc modum sacro corpore, pulsatis organis et fratribus cantantibus TE DEUM LAUDAMUS, statua beatissimæ Dei Parentis in medio ecclesiæ pensilis se inclinavit, a nemina mota, circum circa appensis angelis mirum in modum gestientibus, universis, qui adfuerant, videntibus. Repetitum secundo miraculum, quando post aliquot dies sacrum corpus beati Viri e priore sepultura in locum supra nominatum transferretur et vino ablutum, inque novam arcam ligneam tribus seris munitam repositum conderetur. Vinum istius ablutionis profuit gustatum innumerabilibus, morbis laborantibus, etiam hæreticis. Extat publicum instrumentum horum omnium in conventu S. Adalberti Vratislaviensi.